

**ESTADO DO AMAZONAS**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA**  
**DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR**  
**CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **001 - ANALISTA DE CONTROLE INTERNO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS**  
**ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 12**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Inicia a apresentação automaticamente a partir do primeiro slide... - Incorreta. O botão selecionado não inicia a apresentação; ele serve para gravar a apresentação. Para iniciar do primeiro slide, o comando correto é "Do começo" (F5).
- b) Aplica efeitos de transição com som entre os slides. - Incorreta. Transições e sons são configurados na guia Transições, e não pelo botão “Gravar apresentação de slides”. O botão selecionado não aplica transições, apenas registra narração e tempos.
- d) Permite reorganizar os slides usando a visualização em grade. - Incorreta. A reorganização em grade ocorre na Classificação de Slides. O botão da imagem não altera a ordem dos slides, apenas grava a apresentação.

FONTES: Microsoft Support — Record a slide show with narration and slide timings in PowerPoint.

Microsoft Support — Start a presentation.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 16

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$Z = 100 - 20\% = 80$$

$$M = (80 \times 2 + 90 \times 4 + 80 \times 4) / 10 = (160 + 360 + 320) / 10 = 840 / 10 = 84 \text{ pontos.}$$

FONTES: BRASIL. Ministério da Educação. Base Nacional Comum Curricular (BNCC) – Matemática: Habilidades relacionadas a números, operações e resolução de problemas, incluindo médias e proporcionalidade. Brasília: MEC, 2017.

LIMA, Elon; CARVALHO, Paulo. Aritmética – Média Aritmética e Média Ponderada. São Paulo: Atual Editora, 2016.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 47

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A receita pública percorre três estágios clássicos: lançamento, que identifica o crédito do Estado perante o contribuinte; arrecadação, quando o pagamento é efetivamente realizado; e recolhimento, momento em que os valores entram nos cofres públicos. Esse ciclo assegura o controle contábil e a regularidade fiscal das entradas financeiras.

a) Previsão, fixação, empenho, liquidação e pagamento. - Incorreta.

Esses são estágios da despesa pública, não da receita. Empenho, liquidação e pagamento pertencem exclusivamente ao ciclo da despesa. Previsão e fixação são etapas do planejamento orçamentário, não da execução da receita.

c) Empenho, liquidação e pagamento. - Incorreta.

Trata-se novamente dos estágios da despesa, conforme a Lei nº 4.320/1964.

Não há relação com o processo de entrada de recursos (receita).

d) Estimativa, realização e execução. - Incorreta.

Esses termos não correspondem tecnicamente aos estágios da receita estabelecidos na legislação brasileira. Eles podem aparecer em contextos genéricos de administração, mas não são reconhecidos como fases formais da receita pública.

FONTE: BRASIL. Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo dos Recursos do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que **“A decisão de que trata o subitem acima terá caráter terminativo e não será objeto de reexame.”**

Publique-se,

Fortaleza – CE, 27 de novembro de 2025.

**INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PESSOAL**

**ESTADO DO AMAZONAS  
CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **002 - ASSISTENTE TÉCNICO LEGISLATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 02**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O autor demonstra admiração e respeito pela trajetória de Vítor, mas também problematiza os limites entre coragem e temeridade. A reflexão gira em torno do paradoxo do desejo humano por superação, reconhecendo tanto a nobreza quanto os riscos desse impulso. A alternativa B contempla essa ambiguidade com precisão, sem cair em julgamento moral ou tecnicismo.

FONTE: CONY, Carlos Heitor. A luta e a lição.

Publicado originalmente na coluna do autor no jornal Folha de S.Paulo, caderno Opinião. São Paulo, 2006.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 03

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Obstáculo – barreira (sinônimos) e sucesso – êxito (sinônimos) - O segundo par não apresenta antônima, mas sinônima.
- b) Valente – destemido (sinônimos) e prudente – sensato (sinônimos) - Ambos os pares apresentam sinônima, não há oposição.
- d) Superar – vencer (sinônimos) e escalar – subir (sinônimos) - Ambos são sinônimos, sem antônima.

FONTE: HOUAISS, Antônio; VILLAR, Mauro de Salles. Dicionário Houaiss da Língua Portuguesa. Rio de Janeiro: Objetiva, 2001.  
(Usado para consulta de sinônimos e antônimos como determinado/resoluto e proteger/desamparar.)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 05

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O texto adota um tom pessoal, subjetivo, reflexivo, típico da crônica argumentativa, e faz uso de uma linguagem acessível, com trechos de humor e informalidade, como: "...puxando nossas mulheres pelos cabelos, como os trogloditas – se é que os trogloditas faziam isso." A escolha lexical e o percurso argumentativo indicam que o texto se volta a leitores comuns, não especialistas, interessados em reflexões humanas, éticas e existenciais, e familiarizados com o gênero crônica. Não há indícios de que o texto se dirija a especialistas, técnicos ou formuladores de políticas públicas, tampouco a um público jovem e específico como esportistas.

FONTE: CANDIDO, Antonio. A crônica: o gênero, sua fixação e suas transformações. In: A crônica: o gênero, sua fixação e suas transformações. São Paulo: Editora Ática, 1992.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 07

**Improcedem as alegações do recorrente.**

"Ora" atua como um advérbio discursivo que introduz a fala com valor enfático, típico da linguagem argumentativa. "Dirão os entendidos" constitui uma oração intercalada, funcionando como comentário ou antecipação de uma opinião atribuída a terceiros (os "entendidos"). A última oração, "é assim que caminha a humanidade", é independente do ponto de vista sintático e sem conectivo explícito, o que caracteriza o uso de orações coordenadas justapostas.

FONTES: 1. BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Item I: Sujeito: cada um → sujeito simples, núcleo: "um". Apesar de estar subordinada a uma condição hipotética, há um sujeito expresso e determinado. Item II: Sujeito: nós (implícito em "somos", retomado em "somos o que somos") → sujeito simples, com núcleo oculto mas identificável na forma verbal. Item III: Sujeito: "o que há de louvável (e lamentável) na aventura de Vítor Negrete" → trata-se de uma oração subordinada substantiva subjetiva, cujo sujeito é a oração inteira. Portanto, sujeito oracional.

FONTE: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2013.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 09

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Façanhas: apresenta o dígrafo consonantal “nh”, que representa o som palatal nasal [n].  
Trogloditas: contém encontros consonantais como “tr” e “gl”, mas não possui dígrafo na sílaba final.  
Culminante: a sequência “lm” representa dois fonemas distintos ([l] e [m]), portanto trata-se de um encontro consonantal, não um dígrafo. A alternativa D é a única correta ao reconhecer a presença de encontros consonantais nas palavras indicadas e o dígrafo consonantal em “façanhas”.

FONTES: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. Nova Gramática do Português Contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2013.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Inicia a apresentação automaticamente a partir do primeiro slide... - Incorreta. O botão selecionado não inicia a apresentação; ele serve para gravar a apresentação.  
Para iniciar do primeiro slide, o comando correto é "Do começo" (F5).
- b) Aplica efeitos de transição com som entre os slides. - Incorreta. Transições e sons são configurados na guia Transições, e não pelo botão “Gravar apresentação de slides”. O botão selecionado não aplica transições, apenas registra narração e tempos.
- d) Permite reorganizar os slides usando a visualização em grade. - Incorreta. A reorganização em grade ocorre na Classificação de Slides. O botão da imagem não altera a ordem dos slides, apenas grava a apresentação.

FONTES: Microsoft Support — Record a slide show with narration and slide timings in PowerPoint.

Microsoft Support — Start a presentation.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 20

**Improcedem as alegações do recorrente.**

$$\begin{aligned}
 AB + C &= 129 \rightarrow AB = 129 - C \\
 ABC = 1080 &\rightarrow (129 - C)C = 1080 \rightarrow C^2 - 129C + 1080 = 0 \rightarrow C = 9 \\
 AB + 9 &= 129 \rightarrow AB = 120 \rightarrow A = 120/B \\
 A + B \cdot 9 &= 102 \rightarrow A + 9B = 102 \\
 120/B + 9B &= 102 \rightarrow 120 + 9B^2 = 102B \rightarrow 9B^2 - 102B + 120 = 0 \rightarrow 3B^2 - 34B + 40 = 0 \rightarrow B = 10 \\
 A &= 120/B = 120/10 = 12 \\
 A - B + C &= 12 - 10 + 9 = 11.
 \end{aligned}$$

FONTES: IEZZI, Gelson et al. Matemática: ciência e aplicações. 3 ed. São Paulo: Atual, diversos volumes.

DANTE, Luiz Roberto. Matemática. São Paulo: Ática.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- b) O motivo é um dos atributos do poder de polícia. - Errado: Motivo é elemento do ato administrativo, não atributo do poder de polícia.
- c) Autoexecutoriedade está presente em todas as medidas de polícia. - Errado: A autoexecutoriedade não existe em todos os atos — só quando a lei autoriza ou quando é indispensável.
- d) A polícia administrativa e a polícia judiciária se confundem. - Errado: Elas não se confundem — a polícia administrativa é preventiva e a polícia judiciária é repressiva.

FONTE: DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo.

Código Tributário Nacional (CTN), art. 78 — Conceitua poder de polícia e explica seu caráter preventivo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 28

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme o artigo 14 da Constituição Federal, o alistamento eleitoral e o voto são obrigatórios para os maiores de 18 anos e facultativos para os analfabetos, para aqueles com mais de 70 anos e para os jovens entre 16 e 18 anos. Esta flexibilização visa respeitar a autonomia e as condições pessoais desses grupos.

FONTES: BRASIL. Constituição (1988). Constituição da República Federativa do Brasil. Art. 14, §§ 1º e 2º.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 29

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O pluralismo político é um dos fundamentos da República Federativa do Brasil, conforme o artigo 1º da Constituição. Este princípio assegura a diversidade de ideias e opiniões como elemento essencial de uma sociedade democrática, permitindo a coexistência de diferentes doutrinas e partidos políticos.

FONTE: BRASIL. Constituição (1988). Constituição da República Federativa do Brasil. Art. 1º, inciso V — Pluralismo político como fundamento da República Federativa do Brasil.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 35

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O assunto da questão enquadra-se no tema - DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, dessa forma, não causando problemas na questão.

- a) INCORRETA - O Diário Oficial da Câmara não é um “quadro mural”.  
O quadro mural é apenas um meio complementar de publicidade, mas não substitui o diário oficial (que, em regra, é digital ou impresso e possui caráter oficial).
- b) INCORRETA - Os atos da Câmara não têm caráter vinculante ou normativo por natureza — isso cabe às leis e normas aprovadas, não à publicidade institucional. Além disso, a norma menciona impessoalidade e vedação de promoção pessoal, mas o texto mistura conceitos e atribui funções indevidas à publicidade institucional.
- d) INCORRETA - Atos estranhos às atividades institucionais não podem ser realizados livremente. O uso da sede é restrito, com exceções específicas (como as previstas na alternativa c). Portanto, não existe permissão irrestrita.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 39

**Improcedem as alegações do recorrente.**

ASSUNTO: disposições gerais e transitórias.  
LEI ORGÂNICA

A questão está dentro do conteúdo, sem necessidade de anulação.

I – INCORRETA: Embora a divulgação de atos oficiais seja prevista na maioria das Leis Orgânicas, o texto apresentado aqui contém extração (“meios inovadores”, “atingir o maior número de pessoas”), que não aparece de forma tão específica nas LOMs.  
Foge ao padrão normativo → portanto, não está em consonância.

IV – CORRETA: Muitas LOMs definem o Município como laico, reafirmando o princípio constitucional da separação entre Estado e religião.  
A definição apresentada (“caráter secular [...] posicionamento político imparcial com relação à religião”) é completa e adequada.

V – CORRETA: É comum que as LOMs incluam dispositivos determinando que o Município deve: assegurar celeridade administrativa, punir disciplinarmente servidores faltosos, garantir eficiência no andamento dos processos.

Tudo isso se baseia também no art. 37 da CF/88.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 42

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O assunto da questão enquadra-se no tema, PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, que consta no conteúdo programático, dessa forma a mesma não será alterada.

- a) CORRETA: A averiguação preliminar pode ser conduzida por um servidor ou comissão, conforme leis estatutárias.
- b) CORRETA: O afastamento preventivo por até 60 dias, sem prejuízo da remuneração, está previsto no art. 147 da Lei 8.112, podendo ser prorrogado.  
A alternativa não menciona a prorrogação, mas o conteúdo apresentado está correto.
- c) CORRETA: Se o fato não configurar irregularidade, a denúncia é arquivada, por falta de objeto. Essa é a regra geral do direito administrativo disciplinar.

FONTES: Lei Federal nº 8.112/1990 – Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis da União

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 43

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão envolve o tema de auditoria que se enquadra na parte de atos administrativos sendo diretamente na área de Direito Administrativo, que é justamente o campo de atuação do auditor público que se trata de fiscalização e controle de legalidade dos atos da administração. Evidência de auditoria é qualquer informação obtida pelo auditor, seja documental, física, analítica ou obtida por observação direta, que fundamenta suas conclusões. De acordo com as Normas de Auditoria Governamental (NBASP 300 e ISSAI 100), as evidências devem ser suficientes, adequadas e relevantes, de modo a sustentar as constatações e recomendações formuladas.

FONTES; Manual de Auditoria Operacional do TCU (MAOP)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 44

**Improcedem as alegações do recorrente.**

A questão envolve o tema de auditoria, que se enquadra na parte de atos administrativos sendo diretamente na área de Direito Administrativo, que é justamente o campo de atuação do auditor público que se trata de fiscalização e controle de legalidade dos atos da administração. A amostragem estatística é utilizada para obter conclusões representativas sobre uma população, reduzindo custos e tempo sem comprometer a confiabilidade. As normas da INTOSAI destacam que seu uso permite inferências válidas com base em probabilidades, desde que o desenho amostral seja cientificamente fundamentado e a seleção dos itens seja aleatória.

FONTES: Arens, Elder & Beasley – “Auditoria: Uma Abordagem Integrada”

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 45

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O assunto da questão - PROCEDIMENTOS DE AUDITORIA, faz parte do tema de atos administrativos no conteúdo de Direito Administrativo, procedimentos como análise de contratos, licitações, atos de servidores e processos administrativos decorrem diretamente de normas administrativas. A circularização consiste em solicitar confirmações independentes junto a terceiros, como bancos, fornecedores ou clientes, para validar informações contábeis e financeiras registradas pela unidade auditada. Essa técnica é amplamente utilizada em auditorias financeiras e segue os princípios da NBC TA 505, assegurando a confiabilidade e independência das evidências coletadas.

FONTES: Normas Brasileiras de Contabilidade – Auditoria, CFC – NBC TA 505 – Confirmações Externas

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 48

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão aborda um conteúdo do qual não faz parte do cargo em específico. Dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

O tema da questão, entra no assunto de Fiscalização contábil, na parte de Direito Constitucional. O regime de competência determina o reconhecimento de receitas e despesas no período em que ocorrem, independentemente do recebimento ou pagamento. Já o regime de caixa reconhece apenas quando há efetiva entrada ou saída de recursos. Essa distinção é fundamental para mensurar corretamente o desempenho econômico e patrimonial da entidade.

FONTES: MCASP – Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (STN – Ministério da Fazenda)

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 50

**Procedem as alegações do recorrente.**

De fato, a questão aborda um conteúdo do qual não faz parte do cargo em específico. Dessa forma a mesma será anulada.

**QUESTÃO NULA.**

**DEFERIDO**

### **III - DAS CONCLUSÕES**

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo dos Recursos do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que “*A decisão de que trata o subitem acima terá caráter terminativo e não será objeto de reexame.*”

Publique-se,

Fortaleza – CE, 27 de novembro de 2025.

**INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PESSOAL**

**ESTADO DO AMAZONAS  
CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **003 - AUXILIAR TÉCNICO ADMINISTRATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 07**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

"Ora" atua como um advérbio discursivo que introduz a fala com valor enfático, típico da linguagem argumentativa. "Dirão os entendidos" constitui uma oração intercalada, funcionando como comentário ou antecipação de uma opinião atribuída a terceiros (os "entendidos"). A última oração, "é assim que caminha a humanidade", é independente do ponto de vista sintático e sem conectivo explícito, o que caracteriza o uso de orações coordenadas justapostas.

FONTES: 1. BECHARA, Evanildo. Moderna gramática portuguesa. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 08

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Item I: Sujeito: cada um → sujeito simples, núcleo: “um”. Apesar de estar subordinada a uma condição hipotética, há um sujeito expresso e determinado. Item II: Sujeito: nós (implícito em “somos”, retomado em “somos o que somos”) → sujeito simples, com núcleo oculto mas identificável na forma verbal. Item III: Sujeito: “o que há de louvável (e lamentável) na aventura de Vítor Negrete” → trata-se de uma oração subordinada substantiva subjetiva, cujo sujeito é a oração inteira. Portanto, sujeito oracional.

FONTE: CUNHA, Celso; CINTRA, Lindley. Nova gramática do português contemporâneo. Rio de Janeiro: Lexikon, 2013.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 12

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Inicia a apresentação automaticamente a partir do primeiro slide... - Incorreta. O botão selecionado não inicia a apresentação; ele serve para gravar a apresentação. Para iniciar do primeiro slide, o comando correto é "Do começo" (F5).
- b) Aplica efeitos de transição com som entre os slides. - Incorreta. Transições e sons são configurados na guia Transições, e não pelo botão “Gravar apresentação de slides”. O botão selecionado não aplica transições, apenas registra narração e tempos.
- d) Permite reorganizar os slides usando a visualização em grade. - Incorreta. A reorganização em grade ocorre na Classificação de Slides. O botão da imagem não altera a ordem dos slides, apenas grava a apresentação.

FONTES: Microsoft Support — Record a slide show with narration and slide timings in PowerPoint.

Microsoft Support — Start a presentation.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 18

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Grupo inicial: 30 atletas → mediana = média entre o 15º e 16º valores = 22.

Com mais 2 atletas, teremos 32 idades.

A mediana será a média entre o 16º e o 17º valores.

Os novos atletas (19 e 28) ficam um antes e um depois de 22, sem mudar a ordem em torno do centro.

Logo, os 16º e 17º valores continuam em torno de 22.

FONTES: BUSSAB, Wilton de O.; MORETTIN, Pedro A.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Letra A está incorreta porque, segundo Dayane Cristine Vieira, em seu livro “Imagen e etiqueta”, na página 159, afirma: “Escutar ativamente constitui uma técnica que é preciso aprender e praticar, principalmente, por todos aqueles que, em decorrência de sua profissão, mais lidam com o público.”

Letra B está incorreta porque, segundo Dayane Cristine Vieira, em seu livro “Imagen e etiqueta”, na página 159, afirma: “Princípios da Escuta Ativa: Saber falar.”

Letra C está correta porque, segundo Dayane Cristine Vieira, em seu livro “Imagen e etiqueta”, na página 159, afirma: “Princípios da Escuta Ativa: “Controlar as emoções pessoais.”

Letra D está incorreta porque, segundo Dayane Cristine Vieira, em seu livro “Imagen e etiqueta”, na página 159, afirma: “Princípios da Escuta Ativa: Não interromper o outro.”

FONTE: VIEIRA, Dayane Cristine. Imagem e etiqueta. Indaiá: UNIASSELVI, 2015.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo dos Recursos do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A decisão de que trata o subitem acima terá caráter terminativo e não será objeto de reexame.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 27 de novembro de 2025.

**INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PESSOAL**

**ESTADO DO AMAZONAS  
CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos **CARGOS 004 - AGENTE DE SEGURANÇA LEGISLATIVO**, que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 12**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Inicia a apresentação automaticamente a partir do primeiro slide... - Incorreta. O botão selecionado não inicia a apresentação; ele serve para gravar a apresentação. Para iniciar do primeiro slide, o comando correto é "Do começo" (F5).
- b) Aplica efeitos de transição com som entre os slides. - Incorreta. Transições e sons são configurados na guia Transições, e não pelo botão “Gravar apresentação de slides”. O botão selecionado não aplica transições, apenas registra narração e tempos.
- d) Permite reorganizar os slides usando a visualização em grade. - Incorreta. A reorganização em grade ocorre na Classificação de Slides. O botão da imagem não altera a ordem dos slides, apenas grava a apresentação.

FONTES: Microsoft Support — Record a slide show with narration and slide timings in PowerPoint.

Microsoft Support — Start a presentation.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 22

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- b) O motivo é um dos atributos do poder de polícia. - Errado: Motivo é elemento do ato administrativo, não atributo do poder de polícia.
- c) Autoexecutriedade está presente em todas as medidas de polícia. - Errado: A autoexecutriedade não existe em todos os atos — só quando a lei autoriza ou quando é indispensável.
- d) A polícia administrativa e a polícia judiciária se confundem. - Errado: Elas não se confundem — a polícia administrativa é preventiva e a polícia judiciária é repressiva.

FONTE: DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo.

Código Tributário Nacional (CTN), art. 78 — Conceitua poder de polícia e explica seu caráter preventivo.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 31

**Improcedem as alegações do recorrente.**

**LETRA A**

Art.8º § 2º O Presidente será substituído em suas ausências pelo Vicepresidente e Secretários, segundo a ordem hierárquica, ou pelo Vereador mais idoso presente à reunião.

**LETRA B**

Art.8º § 1º A Mesa Diretora será composta pelo Presidente, Vice-presidente, 1º Secretário e 2º Secretário.

**LETRA C**

Art.8º § 3º O Presidente convidará quaisquer Vereadores para substituírem, em reuniões, os Secretários ausentes

**LETRA D**

Art.8º § 8º A eleição dos membros da Mesa far-se-á para cada um dos cargos, isoladamente.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

## Questão 48

**Procedem as alegações do recorrente.**

Conforme as disposições técnicas da capacitação em automação industrial e segurança do trabalho do Sistema Escola Técnica Aberta do Brasil – e-Tec Brasil: a) o item I está incorreto, pois, no caso em comento, o extintor de gás carbônico apaga somente a superfície; b) o item II está incorreto, uma vez que o extintor de água não deve ser usado para conter incêndios relacionados a equipamentos elétricos, pois conduz eletricidade; c) o item III está correto, pois o extintor de espuma é excelente para conter incêndios de líquidos inflamáveis, pois produz um lençol de espuma que abafa o fogo.

Conclui-se que a resposta correta da questão é a que indica que “Somente o item III está correto”.

**Corresponde a mudança de Gabarito, na Prova 01 e 02, de C para D.**

**DEFERIDO**

**Retificado dia 02 de dezembro de 2025.**

## Questão 49

**Improcedem as alegações do recorrente.**

Conforme as disposições técnicas da capacitação em automação industrial e segurança do trabalho do Sistema Escola Técnica Aberta do Brasil – e-Tec Brasil: a) o item “a” está incorreto, pois, na ocorrência de queimaduras superficiais, não se deve, imediatamente, colocar pomadas para reduzir os efeitos do acidente; b) o item “b” está incorreto, uma vez que, sendo o caso de queimaduras externas, não se deve aplicar bicarbonato de sódio de forma a acelerar a cicatrização; c) o item “c” está incorreto, pois, em situação de desmaio, deve-se deitar a pessoa de costas e levantar suas pernas; e d) o item “d” está correto, uma vez que, diante de circunstância de parada cardíaca e respiratória, deve-se deitar a vítima de cabeça para cima, levantando o queixo do paciente e posicionando a sua cabeça de forma a esticar o pescoço, forçando-o para cima.

Conclui-se que a resposta correta da questão é a alternativa “D”.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo dos Recursos do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A decisão de que trata o subitem acima terá caráter terminativo e não será objeto de reexame.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 27 de novembro de 2025.

**INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PESSOAL**

**ESTADO DO AMAZONAS  
CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA  
DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR  
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025**

**I - DOS RECURSOS**

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes aos CARGOS **006 - MOTORISTA**, que insorgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no Edital 001/2025 do CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITACOATIARA.

**II - DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS  
ANÁLISE DOS RECURSOS**

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

## **Questão 12**

**Improcedem as alegações do recorrente.**

- a) Inicia a apresentação automaticamente a partir do primeiro slide... - Incorreta. O botão selecionado não inicia a apresentação; ele serve para gravar a apresentação. Para iniciar do primeiro slide, o comando correto é "Do começo" (F5).
- b) Aplica efeitos de transição com som entre os slides. - Incorreta. Transições e sons são configurados na guia Transições, e não pelo botão “Gravar apresentação de slides”. O botão selecionado não aplica transições, apenas registra narração e tempos.
- d) Permite reorganizar os slides usando a visualização em grade. - Incorreta. A reorganização em grade ocorre na Classificação de Slides. O botão da imagem não altera a ordem dos slides, apenas grava a apresentação.

FONTES: Microsoft Support — Record a slide show with narration and slide timings in PowerPoint.

Microsoft Support — Start a presentation.

**Gabarito mantido.**

**INDEFERIDO**

### III - DAS CONCLUSÕES

Diante do exposto, submetido o presente recurso à análise da Banca Examinadora, os mesmos foram julgados **DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS** de acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo dos Recursos do Edital que rege este Concurso Público. Fica reiterado que ***“A decisão de que trata o subitem acima terá caráter terminativo e não será objeto de reexame.”***

Publique-se,

Fortaleza – CE, 27 de novembro de 2025.

**INSTITUTO BRASILEIRO DE PESQUISA, AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DE PESSOAL**